
маи 

ПРИКАЗ 
№ 54'с 
" '7.rY,,_U-ц) __ ~ __ 2~i/ 
г.Москва 

О внесении изменений в Порядок распределения обучающихся ФГБОУ 

ВО «НИУ «МЭИ» по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата и программам магистратуры, 

утвержденный приказом от 26.07.2021г.№421 

Во исполнение решения Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

(протокол от 30 июня 2023г. № 07/23), руководствуясь п. 4.23. Устава 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Внести изменения в Порядок распределения обучающихся ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата и программам магистратуры П СМК-8.1-2021 

согласно приложению. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



/) d /) Приложение 
к приказу от «_l/_1:,7_ )»~ U?(}v{' vt:.- 2Q:ifJ г. J'{o f ~4? 

«0 внесении изменений в Порядок распределения обучающихся ФГБОУ ВО 
«НИУ «МЭИ» по образователы-tым программам высшего образования

программам бакалавриата и программам магистратуры, утвержденного 

приказом от 26.07.2021г.№421» 

Внести изменения в раздел 6: «Конкурсное распределение обучающихся, 

поступивших на первый курс на обучение по программам магистратуры» 

Порядка распределения обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по 

образовательным программам высшего образования программам 

бакалавриата и программам магистратуры, изложив его в новой редакции: 

«6.1. Обучающиеся, зачисленные на первый курс в МЭИ по 

совокупности программ магистратуры в пределах направления подготовки, 

до начала обучения распределяются на конкурсной основе по 

образовательным программам в пределах данной конкурсной группы с 

учетом приоритетов, указанных при подаче заявления о приеме при 

поступлении. 

Распределение по образовательным программам в пределах 

направления подготовки осуществляется в приказе о зачислении . 

При зачислении по совокупности программ магистратуры в пределах 

направления подготовки количество мест по каждой программе 

магистратуры в пределах данной конкурсной группы согласуется с учебным 

управлением и утверждается Ученым советом института и передается в 

управление по профориентации и набору (УПН) не позднее чем за 1 месяц до 
начала зачисления. 

6.2. Вступительное испытание в магистратуру состоит из трех частей -
базовой, специальной и профильной. 

Задания базовой и специальной части вступительного испытания 

единые для всех поступающих в рамках конкурсной группы. Задания 

профильной части - по профилю образовательной программы магистратуры. 
Зачисление в магистратуру осуществляется по конкурсу на основании 

суммы оценок базовой и специальной частей вступительного испытания с 

учетом дополнительных баллов за индивидуальные достижения. 

Распределение по образовательным программам осуществляется на 

основании суммы оценок специальной и профильной части вступительного 

испытания. 

При прохождении вступительного испытания поступающий выбирает 

задание профильной части, соответствующее образовательной программе, по 

которой он желает обучаться. Поступающий может выполнить задания 



профильной части более чем по одной образовательной программе (в 

пределах времени, отведенного на вступительное испытание). 

По решению экзаменационной комиссии по направлению подготовки 

профильная часть может быть включена в специальную часть 

вступительного испытания, в этом случае баллы за профильную часть 

выставляются в соответствии с баллами, полученными за раздел специальной 

части по соответствующей образовательной программе. 

6.3. Распределение поступивших в магистратуру на места в рамках 
контрольных цифр приема по образовательным программам осуществляется 

на конкурсной основе на вакантные места, после распределения 

обучающихся, зачисленных по квоте приема на целевое обучение, на 

основании заявления обучающегося, содержащего перечень предпочитаемых 

им образовательных программ в порядке приоритета, и приоритетных 

списков для каждой образовательной программы. Если обучающийся не 

может быть распределен на образовательную программу с указанным им 

наивысшим приоритетом (из-за превышения предельного количества 

обучающихся по этой образовательной программе), то его кандидатура 

рассматривается по указанному им следующему приоритету, и т.д. Если 

обучающийся не может быть распределен на образовательную программу ни 

по одному из указанных им приоритетов, он по решению Приемной 

комиссии, распределяется на вакантное место после распределения всех 

обучающихся. 

6.4. В случае, если на последнее место на образовательной программе 
претендуют несколько лиц, зачисленных в магистратуру, с одинаковыми 

балами как по специальной и профильной части, соответствующей данной 

образовательной программе, так и по сумме базовой и специальной частей 

вступительного испытания (с учетом дополнительных баллов за 

индивидуальные достижения), решение о распределении на образовательную 

программу принимает Приемная комиссия. 

6.5. Информация о количестве мест для распределения по 

образовательным программам публикуется на официальном сайте Приемной 

комиссии МЭИ не позднее даты публикации конкурсных списков в 

соответствии с ежегодно утверждаемыми правилами приема в ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» на программы магистратуры. 

6.6. Для каждой образовательной программы составляется список лиц, 
зачисленных в магистратуру на места в рамках контрольных цифр приема, в 
порядке убывания суммы оценок специальной и профильной части 

вступительного испытания, соответствующей данной образовательной 



программе. Считается, что обучающийся, не выполнявший задание 

профильной части по данной образовательной программе, имеет О баллов. 

В случае, если по решению дирекции института профильная часть 

вступительного испытания отсутствует, то студент по каждой 

образовательной программе получает О баллов за профильную часть. 

Обучающиеся, поступившие в магистратуру в рамках квоты целевого 

приема, распределяются в первую очередь по отдельному списку. Порядок 

следования таких обучающихся в списке определяется суммой оценок 

специальной и профильной части вступительного испытания, 

соответствующей данной образовательной программе. 

При равенстве оценки профильной части у двух и более обучающихся 

выше в списке для данной образовательной программы располагается 

обучающийся, имеющий более высокую оценку по сумме базовой и 

специальной частей вступительного испытания (с учетом дополнительных 

баллов за индивидуальные достижения). 

6. 7. Распределение поступивших в магистратуру на договорной основе 
по образовательным программам производится на конкурсной основе на 

основании заявления студента, содержащего перечень предпочитаемых им 

образовательных программ в порядке приоритета, и приоритетных списков 

для каждой образовательной программы аналогично тому, как производится 

распределение поступивших на бюджетной основе. 

6.8. При формировании учебных групп (с учетом обучающихся, 

вернувшихся из академического отпуска) минимальное количество 

обучающихся в учебной группе составляет 15 обучающихся; максимальное 
количество устанавливается дирекцией института, но не более 30 
обучающихся. 

В отдельных случаях по согласованию с учебным управлением 

допускается формирование учебных групп с меньшим количеством 

обучающихся.». 


